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BOSHLANG’ICH SINFLARDA SAVOD O’RGATISH METODIKASI 

 

Qobilova Madina Sobir qizi 

Termiz davlat pedagogika institute Boshlang`ich ta’lim fakulteti 

Boshlang`ich ta’lim yo`nalishi 2-bosqich 21-04-guruh talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Boshlang`ich sinflarga savod o`rgatishning bir qancha metodlari va 

ulardan qanday foydalanish haqida batafsil aytib o`tilgan. Bu metodlar o`quvchining tezroq va oson 

o`zlashtirishiga yordam beradi. 

Kalit so`zlar: Metodika, onglilik, grammatika, fonetika, nuqt o`stirish metodikasi, psixologiya, 

lingvistika, sotsiologiya, analitik-sintetik tovush metodi, ko`nikma, malaka, grafik shakllar. 

 

Boshlang'ich sinflarda ona tili o'qitish metodikasi fani quyidagi bo'limlarni o'z ichiga 

oladi: 

1. Savod o‘rgatish metodikasi, ya’ni elementar o'qish va yozishga o'rgatish. Bolalarga 

savod o'rgatish pedagogika fanidagina emas, balki ijtimoiy hayotda ham juda jiddiy 

masalalardan hisoblanadi. Chunki xalqning savodxonligi mustaqillik uchun, siyosiy 

onglilik uchun, madaniyat uchun kurash qurolidir. Mustaqil O'zbekiston Respublikamizda 

har bir kishining savodxon bo'lishiga alohida e’tibor berilmoqda. Prezidentimiz 

I.A.Karimov kelajak avlodning savodxon, yuksak m a’naviyat egasi bo'lib yetishishlari 

uchun g'am xo'rlik qilmoqdalar. Misol uchun, l-sinfga qadam qo'ygan bolalarga barcha 

o'quv qurollarining sovg'a qilinishi, 2008-yilning „Yoshlar yili" deb atalib, shu nomli 

dasturning amalga oshirilishi va hokazo. 

2. O‘qish metodikasi. Boshlang'ich sinflarda o'qish predmetining vazifasi bolalarni 

to'g'ri, tez (me’yorida), ongli va ifodali o'qish malakalari bilan qurollantirish hisoblanadi. 

3. Grammatika, fonetika, so'z yasalishini o'rganish metodikasi. Bu bo'lim elem entar 

to'g'ri yozuvga va husnixatga o'rgatishni, grammatik tushunchalar, boshlang'ich imlo 

malakalarini shakllantirishni nazarda tutadi. 

4. Nutq o‘stirish metodikasi. Bu bo'lim boshlang'ich sinflarda alohida o'rin tutadi. 

Bolalar birinchi navbatda tilni, nutqni o'quv predmeti sifatida anglaydilar, ular xohlagan va 

qiziqarli narsalarnigina emas, balki zaruriy narsa va hodisalar haqida o'ylab, rejali nutq 

tuzish zarurligini ham tushuna boshlaydilar. Ular o'zining grafik shakli bilangina emas, 

balki leksikasi, sintaktik va morfologik shakli bilan ham og'zaki nutqdan farq qiladigan 

yozma nutqni ham egallaydilar. M etodika bolalar nutqini boyitishi, sintaktik va 

bog'lanishli nutqini o'stirishni ham ta ’minlashi kerak. Shuni aytib o'tish kerakki, 

bog'lanishli nutq maktablarda alohida bo'lim sifatida o'rganilm aydi, u til fanining boshqa 

bo'limlari bilan bog'langan holda shakllantiriladi. 

Ona tili o'qitish metodikasi ham amaliy fanlar sirasiga kiradi. Har qanday amaliy 

xulosalar ishonarli bo'lishi, yuqori ilmiy darajada, ya’ni puxta va asosli bo'lishi lozim. 

Metodika tavsiyalarining ilmiy darajasi, nazariy tasdiqlanishi yuqori saviyada bo'lishi 

tekshirish metodlarining puxtaligiga ham bog'liq. Tekshirish m etodlari 2 xil: 
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1. Nazariy tekshirish metodlari. U quyidagi hollarda tatbiq etiladi: a) biror hodisaning 

metodik asosini, unga bog'liq boshqa fanlarni o'rganish, qo'yilgan gipotezani asoslash, 

izlanishning asosiy yo'nalishini belgilashda; b) masala tarixi, xorijiy maktab tajribalari va 

mavzuga doir adabiyotlarni o'rganish, tajribani tahlil qilish, masalaning isbotlanmagan va 

hal qilinmagan o 'rinlarini aniqlash, ilgarigi tajriba bilan hozirgi ahvolni taqqoslash, hozirgi 

kun talabi bilan baholashda; d) bir-biriga yaqin fanlar (psixologiya, lingvistika, 

sotsiologiya) ning tekshirish metodlarini, olimlarning tekshirish ishlari tajribasini 

o'rganish, qulay metodlarni tanlash, o'zining yangi eksperimental metodikasini yaratish, 

materiallarni tayyorlash maqsadida; e) empirik tajriba yo'li bilan olingan materiallarni tahlil 

qilish va umumlashtirish, o'qituvchilarning ish tajribasini o'rganish, eksperim ent natijasini 

tahlil qilish, amaliy tavsiyanomalarni shakllantirishda. 

2. Empirik metod (tajribaga asoslangan metod). Bu metod quyidagi maqsadlarda 

qo'llanadi: a) bu m etod o'qituvchilarning ish tajribasini o'rganish, yangiliklarini tanlash, 

umumlashtirish, baholash va ommalashtirish, o'qituvchi va o'quvchilar faoliyatining 

darajasini aniqlash; b) o'quvchilarni o'qitish jarayonini maqsadga muvofiq kuzatish (dars, 

uning biror qismini, o'quvchilam ing javobi, hikoyasini, yozma ishini tekshirish), o'qituvchi 

va o'quvchilam ing faoliyatini so'rovnom a orqali tekshirish; d) eksperiment (tajriba) 

metodidan foydalanish. Hozirgi kunda keng tarqalgan bu usulda deduktiv yo'ldan boriladi, 

ya’ni gipoteza qo'yiladi, mavzuga asosan eksperiment uchun material (o'quv materiali) 

tayyorlanadi. Eksperiment bir necha marta takrorlanadi, bir necha sinf va bir necha 

guruhlarda o'tkaziladi. Eksperimentda 2 ta sinf tanlanadi. Biri tajriba sinfi, ikkinchisi 

taqqoslash uchun tanlangan tekshiruv sinfi. Tajriba sinfida yangi m etod, yangi darslik, 

yangi ishlanmadan foydalanilsa, tekshiruv sinfida amaldagi m etod, darslik, ishlanmadan 

foydalaniladi. Ikkinchi marta sinflar almashtiriladi, bu chaprost deb nom lanadi. Har ikki 

holda ham natija yuqori bo'lsa, demak, ish usuli foydali sanaladi. Eksperimental tekshirish 

o‘z maqsadining kengligi bilan farqlanadi: ayrim m etodik usullami tekshirishda 

ommaviylik talab qilinmaydi, am m o yangi dastur, yangi darsliklarni tekshirishga butun 

tum an, viloyat jalb qilinadi. Eksperiment vazifasiga ko'ra quyidagi hollarda o'tkaziladi: 

1) yangi metod, yangi darslikning muvofiqligini tekshirishda; 

2) metod yoki qo'llanmaning qay darajada foydaliligini tekshirishda; 

3) metod yoki qo'llanm aning muvofiqligini va samaradorligini aniqlashda. 

Eksperiment natijasini chiqarishda belgilangan baho me’yoriga amal qilinadi. Bunday 

me’yor aniq, barcha holatlar uchun ham bir xil bo'lishi lozim. Ona tili metodikasida yozma 

ishlarda yo'l qo'yilgan xatolar soni va xarakteri, m a’lum bir vaqtda o'qilgan yoki yozilgan 

so'zlar soni, og'zaki hikoya va yozma inshoning hajmi va izchilligi me’yoridan foydalaniladi. 

Maktabda o'qitish elementar o'qish va yozishga o'rgatishdan boshlanadi. ,,Alifbe“ga 

asoslangan holda qisqa vaqt ichida o'quvchilar o'qish va yozishga o'rgatiladi. ya’ni o'qish va 

yozish ko'nikmasini egallaydilar. Savod o'rgatish davrida o'qish va yozish harakatini 

maqsadga muvofiq ravishda bajara olish o'qish va yozish ko'nikmasi deyiladi. Bu ko'nikm a 

bilimni talab qiladi, chunki har qanday ko'nikma  bilimsiz shakllanmavdi. Bilim ko'nikmaga  

aylanmagan bo'lishi mumkin. Masalan, bola v harfining elementlarini, yozuv chiziqlari 

orasiga qanday joylashtirilishini bilib, uni daftarda yoza olmasligi yoki o'quvchi harflarni 

tanib, ularni o'qiy olmasligi mumkin. Yozish ko'nikmasini hosil qilish uchun boshqa 
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faoliyat turlari, ya’ni yozish jarayonida partada to 'g 'ri o'tirish, ruchkani barm oqlar orasida 

tulish, daftarni qiyalikda qo'yish kabilar ham o'rgatiladi. O 'qish va yozish ko'nikmasi 

takomillashtirila borib, malakaga aylantiriladi. Malakaning shakllanishi uchun bir faoliyat 

bir necha bora takrorlanishi lozim. Yozish malakasida o'quvchi ruchkani qanday ushlash, 

qanday yurgizish haqida o'ylab o'tirmay, so'z va gaplarni yoza boshlaydi. Demak, o'qish va 

yozish malakasi harakatning o'ylab o'tirmay amalga oshirilish jarayonidir. Malaka 

o'qitishning keyingi bosqichlarida mustahkamlanib, avtomatlashish darajasiga yetkaziladi. 

O 'qish va yozish kishi nutq faoliyatining turi bo'lib, u nutqqa oid malakadir. O'qish 

malakasi ham, yozish malakasi ham nutq faoliyatining boshqa turlari bilan, ya’ni og'zaki 

hikoya qilish, o'zgalar nutqini eshitish orqali anglash, ichki nutq bilan uzviy bog'liq holda 

shakllanadi. Maktabda o'qitishning muvaffaqiyati savod o'rgatishning qanday tashkil 

etilganligiga bog'liq. O'quvchini savod o'rgatish jarayonida elementar o'qish va yozishga 

o'rgatishda o'quvchilam ing faoliyat ko'rsatishi va nutq faoliyatiga kirishishlari uchun talab 

bo'lishi, o'z fikrini og'zaki yoki yozma ifodalashi uchun zaruriyat va ehtiyojni yuzaga 

kcltiruvchi vaziyat yaratilishi lozim. 0 ‘qish va yozish malakasi biri ikkinchisining 

muvafifaqiyatli amalga oshuvini ta ’minlaydi. Shuning uchun ham o'qishga o'rgatish bilan 

yozuvga o'rgatish parallel olib boriladi va bu faoliyat muntazam ravishda mashq qildiriladi. 

Shunday ekan, savod o'rgatish jarayonida bola juda ko'p o'qishi va yozishi zarur. O'qish 

uchun ham, yozish uchun ham yangi matn olinadi, chunki bir matnni bir necha bor qayta 

o'qish bilan maqsadga erishish qiyin. Bu ko'pincha o'qilgan m atnni yuzaki yodlab olishga 

olib keladi. Takroriy faoliyatda vaziyat va mazm unning almashinishi malakani 

mustahkamlashga yordam beradi, qobiliyatni o'stiradi. O'quvchi oldida uzoq m uddatda 

amalga oshadigan maqsad — o'qish va yozishni o'rganish hamda hozirda bajarishi shart 

bo'lgan kundalik maqsad — topishmoqni o'qish va javobini topish, so'z va gaplarni o'qish, 

rasm asosida so'zlab berish kabilar turadi. O'zbek tili yozuvi tovush yozuvi, ya’ni fonematik 

yozuvdir. Har bir tovush uchun, har bir fonema uchun maxsus grafik shakl (harf) olingan. 

O'qishda grafik shakllar tovushga aylantirilsa, yozuvda aksincha, tovushlar harflarga 

aylantiriladi. Bu o'qish va yozish faoliyatida o'quvchi uchun qiyinchilik tug'dirgandek 

tuyulsa-da, aslida o'qish va yozish jarayonini soddalashtiradi, chunki tilimizdagi tovushni 

ifodalovchi harflar soni uncha ko'p emas. O'qish va yozishni o'zlashtirish uchun tovush va 

harflaming o'zaro munosabaliga oid qoidalarni o'zlashtirish kifoya. Savod o'rgatish 

metodikasida o'zbek tili tovushlar va harflar tizimining o'ziga xos xususiyatlarini hisobga 

olish talab etiladi. 

1. Savod o'rgatishda tovush-harf bilan tanishtirish unlilardan boshlanadi. Hozirgi o 

‘zbek tilida 6 ta unli fonema mavjud: a, o, i, e, u, o‘. E harfi so'z va bo'g'in boshida qo'llanadi 

(ekin, echki, aeroplan), undoshdan keyin o 'rta keng lablanmagan unli tarzida o'qiladi (kel, 

tez). Savod o'rgatishda oldin so'z boshida keladigan e, so'ngra undoshdan keyin keladigan e 

tovush-harfi bilan tanishtiriladi. 0 harfi o'zbekcha, um uinturkiy so'zlarda quyi keng, 

lablangan о tovushini ifodalaydi, ruscha-baynalmilal so'zlarda urg'usiz bo'g'inda a tarzida 

(botanika), o‘tovushi kabi (tonna), qisqa i tarzida (traktor) talaffuz qilinadi. Shuning 

uchun bu unli qatnashgan ruscha-baynalmilal so'zlar savod o'rgatish davridan so'ng o'quv 

jarayoniga kiritiladi. A tovushi bahor, savol kabi so'zlarda о kabi, mitomala, munosabat kabi 
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so'zlarda i tovushiga yaqin talaffuz qilinadi, lekin a yoziladi. U tovushi qovun, sovim kabi 

so'zlarda i tovushiga yaqin talaffuz etilsa ham u yoziladi. 1 tovushi bilan, sira kabi so'zlarda 

talaffuz etilmasa ham yozuvda doim o saqlanadi. 2. O'zbek tilida 24 ta undosh tovush bor. 

Yozuvda ular 23 ta harf bilan ifodalanadi: shulardan 3 tasi harf birikmasi, 21 tasi yakka harf 

bilan belgilanadi. Ular quyidagilar: b, d, f, g, h, j (jurnal), j (jo ‘ja ), k, 1, m, n, p, q, r, s, t, v, x, 

y, z, g', sh, ch, ng. Undoshlarni o'rgatishda ham muayyan tartibga, talabga asoslaniladi. 

2. Kichik yoshdagi o'quvchini o'qishga o'rgatishda quyidagilar kuzatiladi: 1. Bola 

o'qish paytida bitta harfni ko'radi, uni bilish uchun rasmlarni ko'z oldiga keltiradi, 

rasmlarni yoki boshqa harflami eslaydi, esga tushirgach, uni aytishga oshiqadi, biroq 

o'qituvchi aytishga yo'l qo'ym aydi, undan bo'g'inni aytishni talab qiladi. O'quvchi ikkinchi 

harfni eslab olguncha, birinchisi esdan chiqib qoladi yoki ularni qo'shib bo'g'in, bo'g'indan 

so'z hosil qilguncha, o'qish jarayoni sustlashadi. 2. K o'pincha bola o'qiyotgan qatorni 

yo'qotib qo'yadi, harfni, bo'g'inni, so'zni qayta o'qishiga to'g'ri keladi. O 'quvchining diqqati 

kengaygan sari bo'g'in va so'zni butunligicha idrok eta boshlaydi. 3. O 'qishni endi 

o'rganayotgan bola o'qiyotgan matn mazm unini o'zlashtirm aydi, chunki u so'zni qanday 

o'qishga ko'p kuch beradi. Darslikdagi rasmlar, o'qituvchining savollari, ko'rgazm ali 

qtrrollar ularning ongli o'qishlarini ta ’minlaydi. 4. Tajribasiz kitobxon so'zni birinchi 

bo'g'iniga yoki rasmga qarab topadi. Bu xato o'qishga olib keladi. Bunday xatoning oldini 

olish uchun so'z bo'g'inlab o'qitiladi, so'zni bo'g'in-tovush tom ondan tahlil qilishga, 

tovush-harf tom ondan analiz va sintez qilishga diqqat qaratiladi. 

Savod o‘rgatishda analitik-sintetik tovush metodi 

Analitik-sintetik (tovush-tarkib) tovush metodiga K.D.Ushinskiy asos solgan. Bu 

metod hozirgi kunga qadar ancha takomillashdi. Shu bois analitik-sintetik tovush 

metodining an ’anaviy hamda shakllanish, tashkil topish jarayonidagi tamoyillari 

quyidagilardan iborat: 

1. Savod o'rgatishda analitik-sintetik tovush metodi shaxsni shakllantirish maqsadiga 

ko‘ra ta ’limiy va o'stiruvchi xarakterda bo'ladi, nutqiy m ashqlar orqali aqliy o'sishini ta'm 

inlaydi, o'qishning ongli bo'lishini talab etadi. 

2. Analitik-sintetik tovush metodi tashkiliy tomondan quyidagi ikki davrga bo'linadi: 

a) alifbegacha tayyorlov davri; b) alifbo davri. Bunda yozuvga o'rgatish o'qishga o'rgatish 

bilan parallel holda olib boriladi. 3. Analitik-sintetik tovush metodida psixolingvistik 

nuqtai nazardan quyidagilarga e ’tibor qaratiladi: a) savod o'rgatish bolalaming jonli 

nutqiga, ular egallagan nutq malakasiga asoslanadi; b) savod o'rgatishga tovush asos qilib 

olinadi, unda tovushni ajratishga, analiz va sintez qilishga, tovushlar artikulatsiyasiga, 

bolalarda fonematik eshitishni rivojlantirishga katta ahamiyat beriladi; d) o'qish birligi 

sifatida bo'g'in olinadi, bo'g'in ustida ishlashga katta ahamiyat beriladi. 

Analitik-sintetik (tahlil-tarkib) tovush metodida savod o'rgatish jarayoni 4 oy davom 

etadi. Bu jarayon quyidagi 2 davrga bo'linadi: 

a) cilifbogacha tayyorgarlik davri (2 hafta); 

b) alifbo davri (31 dekabrgacha davom etadi). Alifbogacha tayyorgarlik davri. Bu 

davrning asosiy vazifasi o'quvchilarni maktab, sinf, tartib-intizom qoidalari va o'quv 

qurollari bilan tanishtirish, nutq o'stirishga oid m ashqlar o'tkazib, fonematik eshitishni 
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o'stirishdan iboratdir. Alifbogacha tayyorgarlik davri, o'z navbatida, quyidagi 2 bosqichga 

bo'linadi: 

1. Harf o'rganilmaydigan bosqich (1 hafta). 

2. Unli tovush va harf о 'rganiladigan bosqich (1 hafta). 

Xulosa qilib aytganda, boshlang`ich sinflarga savod o`rgatishda ularga harflarni 

tovushlarni to`g`ri talaffuz qilishni va yozishni avvalo o`rgatish lozimdir. Savod 

o`rgatishdagi metodlar esa ularni yaxshiroq o`rganishiga yordam beradi. O`qituvchi 

o`quvchilar bilan ishlaganda savod o`rgatish metodlari orqali qiynalmay dars o`tishi 

mumkin bo`ladi. 
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